
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города 

Ростова-на-Дону «Гимназия 14» 
 

 

 

                                                             Приказ № 245 
                                      
г. Ростов–на-Дону                                                    «29» декабря 2023 г. 

 

Об организации работы по профилактике  

коррупционных правонарушений при  

осуществлении закупок товаров, работ, услуг 

 

 

Руководствуясь  методическими рекомендациями Министерства труда 

и социальной защиты Российской Федерации от 19.05.2020 по проведению в 

федеральных государственных органах, органах государственной власти 

субъектов Российской Федерации, органах местного самоуправления, 

государственных внебюджетных фондах и иных организациях, 

осуществляющих закупки в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 

2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и Федеральным 

законом от 18 июля 2011 г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг 

отдельными видами юридических лиц», работы, направленной на выявление 

личной заинтересованности государственных и муниципальных служащих, 

работников при осуществлении таких закупок, которая приводит или может 

привести к конфликту интересов, а также в целях выявления фактов личной 

заинтересованности сотрудников МБОУ «Гимназия № 14» при осуществлении 

закупок товаров, работ, услуг, которая приводит или может привести к 

конфликту интересов, по выявлению и минимизации коррупционных рисков 

при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных или муниципальных нужд,  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Определить перечень работников, участвующих в осуществлении 

закупок Учреждения согласно Приложению № 1 к настоящему приказу. 

2. Сотрудникам Учреждения, входящим в список ежегодно, в срок до 

10 января, предоставлять декларации о возможной личной 

заинтересованности, согласно Приложению № 2 к настоящему приказу. 

Сотрудникам, впервые включенным в комиссии, представлять указанные 

декларации в течение 5 рабочих дней со дня издания приказа о включении их 

в состав комиссий. 

3. Главному бухгалтеру Лукашевой И.А. в текущем режиме: 

3.1. организовывать работу, направленную на сбор деклараций о 

возможной личной заинтересованности в отношении лиц, указанных в п. 1 

настоящего приказа; 



3.2. формировать профили работников Учреждения, участвующих в 

закупочной деятельности согласно Приложению № 3 к настоящему приказу; 

3.3. проводить анализ информации, содержащейся в сформированных 

профилях, в целях недопущения фактов личной заинтересованности 

участников закупочной деятельности; 

3.4. ежегодно проводить консультативно-методические совещания, 

направленные на информирование работников, участвующих в 

осуществлении закупок, о следующем: 

• понятия «конфликт интересов» и «личная заинтересованность»; 

• обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию 

конфликта интересов; 

•  положения Методических рекомендаций по вопросам привлечения к   

ответственности должностных лиц за непринятие мер по предотвращению и 

(или) урегулированию конфликта интересов, особое внимание при этом 

уделив обстоятельствам, характеризующим ситуации в качестве конфликта 

интересов; 

•  порядок уведомления о возникновении личной заинтересованности при 

исполнении должностных (служебных) обязанностей, которая приводит или 

может привести к конфликту интересов; 

• ответственность за неисполнение указанной обязанности; 

• иная признанная целесообразной к сообщению информация. 

3.5. составить базу типовых ситуаций, содержащих факты наличия 

личной заинтересованности (возможного наличия личной 

заинтересованности); 

3.6. организовать ежегодную добровольную оценку знаний работников 

по вопросам, связанным с соблюдением работниками ограничений и запретов, 

требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, 

исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 5 

апреля 2013 г. № 44-ФЗ и другими федеральными законами, особое внимание 

при этом уделив вопросам, связанным с личной заинтересованностью, которая 

влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное 

осуществление закупок; 

3.7. определить критерии выбора закупок, в отношении которых 

необходимо проводить аналитические мероприятия: 

• размер начальной (максимальной) цены договора, предметом которого 

являются поставка товара, выполнение работы, оказание услуги (далее – 

контракт), цена контракта, заключаемого с единственным поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем), начальная сумма цен единиц товара, работы, 

услуги; 

• коррупционная емкость предмета (сферы) закупки (строительство (в том 

числе жилищное), здравоохранение и т.д.); 

• частота заключаемых контрактов с одним и тем же поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем), в части возможного установления 



неформальных связей между конечным выгодоприобретателем - 

работником и представителем поставщика (подрядчика, исполнителя). 

3.8. совместно с отделом кадров обеспечить ежегодную актуализацию 

информации, находящейся в личном деле работника. 

4. Заместителю директора по УВР Срабионовой Е.Г. организовать 

повышение квалификации ответственного за профилактику коррупционных и 

иных правонарушений в Учреждении, по вопросам осуществления закупок в 

соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» и (или) Федеральным законом от 

18 июля 2011 г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными 

видами юридических лиц». 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                              _________                         Т.А. Корнилова                                  

 

  

 

С приказом ознакомлены: 

 

Лукашева И.А. 

 

Срабионова Е.Г. 

 

Картамышева Е.Е. 

 

Хоций А.О. 

 

Киладзе Г.Г.                     

                                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                            Приложение № 1 

                                                                    к приказу  

                                                                                         от 29.12.2023г. № 245 

 

 

Перечень работников, участвующих в осуществлении закупок 

Учреждения 

 

1. Председатель комиссии по проведению закупок:  

Директор МБОУ «Гимназия № 14» Татьяна Альбертовна Корнилова; 

2. Секретарь комиссии: 

Специалист по закупкам                   Картамышева Евгения Егоровна; 

3. Члены комиссии по осуществлению закупок: 

Главный бухгалтер                            Лукашева Ирина Александровна; 

Заместитель директора по УВР        Хоций Александра Ованесовна; 

Заместитель директора по АХЧ       Киладзе Георгий Гивиевич. 

4.   Работники, заинтересованные в осуществлении закупки (например,           

работники, участвующие описании объекта закупки); 

 5.      Иные лица, участвующие в осуществлении закупок. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                 
Приложение 2 

к приказу  

от 29.12.2023 № 245 
 

Директору МБОУ «Гимназия № 14» 

Т.А. Корниловой  

от ________________________________ 

   _________________________________ 
(Ф.И.О., замещаемая должность) 

 

 

Декларация 

о возможной личной заинтересованности 

 

Перед заполнением настоящей декларации мне разъяснено следующее: 

содержание понятий «конфликт интересов» и «личная 

заинтересованность»; 

обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию 

конфликта интересов;  

порядок уведомления о возникновении личной заинтересованности при 

исполнении должностных (служебных) обязанностей, которая приводит или 

может привести к конфликту интересов;  

ответственность за неисполнение указанной обязанности. 

 

«  »  20  г.  
       (подпись и Ф.И.О. лица, представляющего сведения) 

 
 

 
Да Нет 

Являетесь ли Вы или Ваши родственники членами органов 

управления (совета директоров, правления) или 

исполнительными руководителями (директорами, заместителями 

директоров т.п.) 

  

Собираетесь ли Вы или Ваши родственники стать членами 

органов управления или исполнительными руководителями, 

работниками, советниками, консультантами, агентами или 

доверенными лицами (как на основе трудового, так и на основе 

гражданско-правового договора) в течение ближайшего 

календарного года 

  

Владеете ли Вы или Ваши родственники прямо или как 

бенефициар акциями (долями, паями) или любыми другими 

финансовыми инструментами какой-либо организации 

  

Собираетесь ли Вы или Ваши родственники стать владельцем 

акций (долей, паев) или любых других финансовых инструментов 

в течение ближайшего календарного года в какой-либо 

организации 

  



Имеете ли Вы или Ваши родственники какие-либо 

имущественные обязательства перед какой-либо организацией 

  

Собираетесь ли Вы или Ваши родственники принять на себя 

какие-либо имущественные обязательства перед какой-либо из 

организаций в течение ближайшего календарного года 

  

Пользуетесь ли Вы или Ваши родственники имуществом, 

принадлежащим какой-либо организации 

  

Собираетесь ли Вы или Ваши родственники пользоваться в 

течение ближайшего календарного года имуществом, 

принадлежащим какой-либо организации 

  

Известно ли Вам о каких-либо иных обстоятельствах, не 

указанных выше, которые свидетельствуют о личной 

заинтересованности или могут создать впечатление, что Вы 

принимаете решения под воздействием личной 

заинтересованности 

  

 
Если Вы ответили «да» на любой из вышеуказанных вопросов, просьба изложить 

ниже информацию для рассмотрения и оценки обстоятельств                              (с соблюдением 

законодательства Российской Федерации, в частности, положений законодательства о 

персональных данных). 

 

 

 

 

 

 

Настоящим подтверждаю, что: 

- данная декларация заполнена мною добровольно и с моего согласия; 

- я прочитал и понял все вышеуказанные вопросы; 

- мои ответы и любая пояснительная информация являются полными, правдивыми и 

правильными. 

 

"  "  20  г.  
       (подпись и Ф.И.О. лица, представляющего декларацию) 

 

"  "  20  г.  
       (подпись и Ф.И.О. лица, принявшего декларацию) 

 

Настоящая декларация носит строго конфиденциальный характер и предназначена исключительно для 

внутреннего пользования. Содержание декларации не подлежит раскрытию каким-либо третьим сторонам и 

не может быть использовано ими в иных целях, кроме выявления личной заинтересованности подразделением 

по профилактике коррупционных и иных правонарушений государственного органа, органа местного 

самоуправления или организации (ответственными должностными лицами). 

Необходимо внимательно ознакомиться с приведенными ниже вопросами и ответить "да" или "нет" на 

каждый из них (допускается также указывать символ "+", "√" и проч.). Ответ "да" необязательно означает 

наличие личной заинтересованности, но выявляет вопрос, заслуживающий дальнейшего обсуждения и 

рассмотрения. Необходимо дать разъяснения ко всем ответам "да" в месте, отведенном в конце раздела 

формы.  

Понятие "родственники", используемое в Декларации, включает таких Ваших родственников, как родители 

(в том числе приемные), супруг (супруга) (в том числе бывший (бывшая)), дети (в том числе приемные), 

братья, сестры, супруги братьев и сестер, а также братья, сестры, родители, дети супруга (супруги), супруги 

детей.                                                                   



Приложение 3 

к приказу  

от 29.12.2023г. № 245 

 

 
ПРОФИЛЬ 

работника, участвующего в осуществлении закупок  
  
 (фамилия, имя, отчество) 

 
должность  

(наименование должности работника) 

 
Степень 
родства 

Фамилия, имя, отчество  ИНН Место жительства 
(адрес постоянной 

регистрации, 
регистрации по месту 

временного 
пребывания) 

Место работы,  
в том числе по 

внешнему 
совместительству 

(с указанием 
наименования, 

ИНН, юридического 
и фактического 

адреса 
организации) 

Должность  

1. Сведения о родителях, усыновителях, опекунах, попечителях (в том числе бывших) 

      
      

2. Сведения о супруге (в том числе бывшей супруге или бывшем супруге) 

      
      

3. Сведения о детях, усыновленных, опекаемых, находящихся под попечительством (в том числе бывших) 

      



      
4. Сведения о братьях, сестрах (включая неполнородных (имеющих общих отца или мать) 

      
      

5. Сведения о дедушке, бабушке, внуках 

      
      

6. Сведения о родителях, усыновителях, опекунах, попечителях (в том числе бывших) супруга (супруги) 

      
      

7. Сведения о детях, усыновленных, опекаемых, находящихся под попечительством (в том числе бывших) супруга (супруги)  
      
      

8. Сведения о братьях, сестрах (включая неполнородных (имеющих общих отца или мать) супруга (супруги)  
      
      

9. Сведения о дедушке, бабушке, внуках супруга (супруги)  
      
      

10. Сведения о супругах (в том числе бывших) детей 

      
      

11. Сведения о супругах (в том числе бывших) детей супруга (супруги)  
      
      

12. Иные аффилированные лица 

      
      

 
Продолжение таблицы 

Участие в коммерческих организациях** Участие в некоммерческих организациях*** 



полное наименование, ИНН, 
юридический и фактический адрес 

организации 
статус аффилированного лица 

полное наименование, ИНН, 
юридический и фактический 

адрес организации 
статус аффилированного лица 

1. Сведения о родителях, усыновителях, опекунах, попечителях (в том числе бывших) 

    
    

2. Сведения о супруге (в том числе бывшей супруге или бывшем супруге) 

    
    

3. Сведения о детях, усыновленных, опекаемых, находящихся под попечительством (в том числе бывших) 

    
    

4. Сведения о братьях, сестрах (включая неполнородных (имеющих общих отца или мать) 

    
    

5. Сведения о дедушке, бабушке, внуках 

    
    
6. Сведения о родителях, усыновителях, опекунах, попечителях (в том числе бывших) супруга (супруги) 

    
    

7. Сведения о детях, усыновленных, опекаемых, находящихся под попечительством (в том числе бывших) супруга (супруги)  
    
    

8. Сведения о братьях, сестрах (включая неполнородных (имеющих общих отца или мать) супруга (супруги)  
    
    

9. Сведения о дедушке, бабушке, внуках супруга (супруги)  
    
    

10. Сведения о супругах (в том числе бывших) детей 

    



    
11. Сведения о супругах (в том числе бывших) детей супруга (супруги)  

    
    

12. Иные аффилированные лица 

    
    

 
 
 

(Ф.И.О. и подпись лица, составившего профиль) 

 
Примечание 

Согласно статье 10 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», под личной 
заинтересованностью понимается возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, 
услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом, указанным в части 
1 настоящей статьи, и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, 
сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми 
лицо, указанное  
в части 1 настоящей статьи, и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, 
корпоративными или иными близкими отношениями. 

Согласно пункту 9 части 1 статьи 31 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» к аффилированным лицам относятся:  

– лица, состоящие с руководителем заказчика, членом комиссии по осуществлению закупок, руководителем контрактной 
службы заказчика, контрактным управляющим в браке и являющиеся выгодоприобретателями, единоличным исполнительным 
органом хозяйственного общества (директором, генеральным директором, управляющим, президентом и другими), членами 
коллегиального исполнительного органа хозяйственного общества, руководителем (директором, генеральным директором) 
учреждения или унитарного предприятия либо иными органами управления юридических лиц – участников закупки, а также с 
физическими лицами, в том числе зарегистрированными в качестве индивидуального предпринимателя, – участниками закупки; 

– лица, являющиеся близкими родственниками (родственниками по прямой восходящей и нисходящей линии (родителями и 
детьми, дедушкой, бабушкой и внуками), полнородными и неполнородными (имеющими общих отца или мать) братьями и 
сестрами), усыновителями или усыновленными руководителя заказчика, члена комиссии по осуществлению закупок, руководителя 
контрактной службы заказчика, контрактного управляющего. 

consultantplus://offline/ref=2ABDB6781A0BB062FE4BF4680F3CE772BB2AFB189C621B89285CB2A91DE38237F2C7A4542F054D09C842EE07D23C291C06A843704CE4EC12C1Y5K


Под выгодоприобретателями понимаются физические лица, владеющие напрямую или косвенно (через юридическое лицо или 
через несколько юридических лиц) более чем десятью процентами голосующих акций хозяйственного общества либо долей, 
превышающей десять процентов в уставном капитале хозяйственного общества. 

К лицам, состоящим с работником в близком родстве, относятся: его мать и отец, родные братья и сестры, супруга (супруг), 
родные сыновья и дочери (указываются в разделе 1 формы I).  

В данной форме также указываются лица, являющиеся близкими родственниками (родственниками по прямой восходящей  
и нисходящей линии (родителями и детьми, дедушкой, бабушкой и внуками), полнородными и неполнородными (имеющими общих 
отца или мать) братьями и сестрами), усыновителями или усыновленными руководителя заказчика, члена комиссии по 
осуществлению закупок, руководителя контрактной службы заказчика, контрактного управляющего и их супругов. 

К свойственникам работника относятся: родители его супруги (супруга), братья и сестры супруги (супруга) (указываются в 
разделе 2 формы I), дети супруги (супруга), супруги детей лица, представляющего сведения, а также супруги детей его супруги 
(супруга) (указываются в форме II). 

*Необходимо указать сведения о детях, которые имелись у супруга (супруги) лица, представившего сведения, до заключения 
брака.  

**Согласно статье 50 Гражданского кодекса Российской Федерации, коммерческими организациями (юридическими лицами) 
являются организации, преследующие извлечение прибыли в качестве основной цели своей деятельности. Юридические лица, 
являющиеся коммерческими организациями, могут создаваться в организационно-правовых формах хозяйственных товариществ и 
обществ, крестьянских (фермерских) хозяйств, хозяйственных партнерств, производственных кооперативов, государственных и 
муниципальных унитарных предприятий. 

Участие в коммерческой организации может осуществляться путем владения ценными бумагами (долями участия, паями в 
уставных (складочных) капиталах коммерческой организации, выполнения полномочий единоличного исполнительного органа 
(директора, генерального директора, председателя, президента и т.п.), участия в коллегиальном органе управления (совете 
директоров, правлении, дирекции, наблюдательном совете) и т.д.  

***Некоммерческой организацией является организация, не имеющая извлечение прибыли в качестве основной цели своей 
деятельности и не распределяющая полученную прибыль между участниками. Некоммерческие организации могут создаваться для 
достижения социальных, благотворительных, культурных, образовательных, научных и управленческих целей, в целях охраны 
здоровья граждан, развития физической культуры и спорта, удовлетворения духовных и иных нематериальных потребностей 
граждан, защиты прав, законных интересов граждан и организаций, разрешения споров и конфликтов, оказания юридической 
помощи, а также в иных целях, направленных на достижение общественных благ. 

Некоммерческие организации могут создаваться в организационно-правовых формах: 
1) потребительских кооперативов, к которым относятся в том числе жилищные, жилищно-строительные и гаражные 

кооперативы, общества взаимного страхования, кредитные кооперативы, фонды проката, сельскохозяйственные потребительские 
кооперативы; 



2) общественных организаций, к которым относятся в том числе политические партии и созданные в качестве юридических 
лиц профессиональные союзы (профсоюзные организации), органы общественной самодеятельности, территориальные 
общественные самоуправления; 

3) общественных движений; 
4) ассоциаций (союзов), к которым относятся в том числе некоммерческие партнерства, саморегулируемые организации, 

объединения работодателей, объединения профессиональных союзов, кооперативов и общественных организаций, торгово-
промышленные палаты; 

5) товариществ собственников недвижимости, к которым относятся в том числе товарищества собственников жилья, 
садоводческие или огороднические некоммерческие товарищества; 

6) казачьих обществ, внесенных в государственный реестр казачьих обществ в Российской Федерации; 
7) общин коренных малочисленных народов Российской Федерации; 
8) фондов, к которым относятся в том числе общественные и благотворительные фонды; 
9) учреждений, к которым относятся государственные учреждения (в том числе государственные академии наук), 

муниципальные учреждения и частные (в том числе общественные) учреждения; 
10) автономных некоммерческих организаций; 
11) религиозных организаций; 
12) публично-правовых компаний; 
13) адвокатских палат; 
14) адвокатских образований (являющихся юридическими лицами); 
15) государственных корпораций; 
16) нотариальных палат. 
Участие в некоммерческой организации может осуществляться путем выполнения функций учредителя некоммерческой 

организации, единоличного исполнительного органа (председатель, президент и т.п.), участия в высшем руководящем органе 
(коллегиальный высший орган управления для автономной некоммерческой организации, общее собрание членов для 
некоммерческого партнерства, ассоциации (союза)  
и т.д.), коллегиальных исполнительных органах (совет, правление, президиум и т.п.), иных коллегиальных органах управления 
(попечительский совет, наблюдательный совет, ревизионная комиссия и т.д.), членства в некоммерческом партнерстве и т.д. 

 

 

 
 


